
15/02/2023, 13:07 about:blank

about:blank 1/5

COMITÊ PARALÍMPICO BRASILEIRO
COMITÊ PARALÍMPICO BRASILEIRO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : PE004/CPB/2023
Processo nº : 0979/2022
Objeto : Prestação de serviços de agente integralizador de estagiários

Às 10:31:17 horas do dia 07 de Fevereiro de 2023, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Beatriz
Martins Dias e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Carlos Roque Abrahão, Claudio Marques
Mergulhão e Rogerio Lovantino da Costa, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em
epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 892000801002023OC00002. Inicialmente o Pregoeiro abriu a
sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a
fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : SERVICO DE APOIO ADMINISTRATIVO - ESTAGIO, TAXA DE ADMINISTRACAO

Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 12 / MES

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 4

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 4

Propostas Classificadas : 3

Resultado do Item : Proposta de revogação

Justificativa : DEVIDO A INTERPRETAÇÕES DIVERSAS QUANTO AO VALOR
UNITÁRIO/MENSAL DAS PROPOSTAS CADASTRADAS, ESTA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DECIDE POR REVOGAR O
PRESENTE CERTAME. O EDITAL SERÁ RETIFICADO E REPUBLICADO NOVAMENTE.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

RECRUTAMENTO
E SELECAO IUDS -
ESTAGIANDO
LTDA

2 5.250,0000 06/02/2023 00:00 Classificada classifico o item

UNIVERSIDADE
PATATIVA DO

3 10.640,0000 06/02/2023 00:00 Classificada classifico o item



15/02/2023, 13:07 about:blank

about:blank 2/5

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

ASSARÉ

ATALAIA LTDA 4 1.000.000,0000 26/01/2023 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Não houve análise de aceitabilidade.

Não houve habilitação.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0616 Outros 05.342.580/0001-19 UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ

FOR0826 Outros 43.344.601/0001-24 ATALAIA LTDA

FOR0259 EPP 46.730.873/0001-50 RECRUTAMENTO E SELECAO IUDS - ESTAGIANDO LTDA

FOR0424 Outros 61.600.839/0001-55 CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA-ESCOLA-CIEE

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 07/02/2023

10:31:17

Pregoeiro TODOS Bom dia senhores licitantes! 07/02/2023
10:31:49

Pregoeiro TODOS Iniciaremos a Sessão Pública do Certame - Pregão Eletrônico Nº
004/CPB/2023 nas condições especificadas no Edital.

07/02/2023
10:32:04



15/02/2023, 13:07 about:blank

about:blank 3/5

FOR0616 Pregoeiro Bom dia! 07/02/2023
10:32:15

Pregoeiro TODOS Dentro de instantes daremos início a fase de análise das propostas. 07/02/2023
10:32:30

Pregoeiro TODOS Antes, porém, peço especial atenção de Vs. Sras. na leitura dos seguintes
informes:

07/02/2023
10:32:40

FOR0424 Pregoeiro Bom dia 07/02/2023
10:33:25

Pregoeiro TODOS

Participação em procedimento licitatório
A Administração da Bolsa Eletrônica de Compras lembra a todos os licitantes
que conforme o artigo 90 da Lei Federal 8.666/93, o ato de frustrar ou fraudar,
mediante ajuste, combinação ou qualquer outro expediente, o caráter
competitivo do procedimento licitatório, com o intuito de obter, para si ou para
outrem, vantagem decorrente da adjudicação do objeto da licitação poderá
implicar responsabilização criminal dos envolvidos com pena de detenção de 2
(dois) a 4 (quatro) anos e multa. (fonte: www.bec.sp.gov.br).
CONDUTA
A Administração da Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de São Paulo
lembra a todos os Licitantes que
as conversações via chat dos pregões eletrônicos, são devidamente
registradas, constando inclusive da ata final, razão pela qual salienta a todos
que se ACAUTELEM EM SUAS MANIFESTAÇÕES, visto que pelas opiniões
nelas contidas são responsáveis PERANTE A LEI, PODENDO RESPONDER
ADMINISTRATIVA, CIVIL E PENALMENTE PELOS EXCESSO COMETIDOS.
O LICITANTE QUE ENSEJAR O RETARDAMENTO da execução do objeto da
contratação ou COMPORTAR-SE DE MODO INIDÔNEO (dentre outras
hipóteses) poderá ser apenado com impedimento de licitar e contratar por até 5
anos, prevista no art. 7º da LF 10.520-2002 e/ou suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar e de declaração de
inidoneidade para licitar ou contratar, previstas, respectivamente, nos incs. III e
IV do art. 87 da LF 8.666-93.

07/02/2023
10:33:29

Pregoeiro TODOS

Lembramos a todos os Licitantes que, de acordo com a previsão Editalícia
disposta no Subitem 2.6, o encaminhamento da proposta vinculará a Licitante
ao cumprimento de todas as condições e obrigações inerentes ao Certame.
Salientamos, como informação adicional, que todos os Licitantes devem
atender as especificações técnicas previstas no Termo de Referência Anexo I
do Edital, eventual desconformidade quando da entrega deles, serão passíveis
das aplicações previstas no Edital.

07/02/2023
10:33:47

FOR0424 Pregoeiro Bom dia! 07/02/2023
10:34:24

Pregoeiro TODOS ATENÇÃO MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
A fim de que possa ser assegurada a preferência de contratação como critério
de desempate em um certame, conforme preceituado na Lei Complementar nº
123, de 14 de dezembro de 2006, é necessário que o enquadramento da
Empresa esteja devidamente informado no Sistema CAUFESP.
Portanto, torna-se imprescindível a atualização do "Porte da Empresa" na
Página "Dados Cadastrais", do Sistema CAUFESP.
Cabe ainda ressaltar que somente poderá participar do direito de preferência a
empresa que já tenha registrado o "Porte da Empresa" no Sistema CAUFESP
antes do encerramento da etapa de lances.
Solicitamos aos Licitantes que já estejam com toda a documentação
necessária para habilitação PREPARADA E PRONTA PARA O ENVIO. No
momento oportuno, a empresa vencedora da etapa de lances deverá enviar de

07/02/2023
10:34:28



15/02/2023, 13:07 about:blank

about:blank 4/5

forma imediata logo após solicitada por esta comissão.
Peço que respeitem essa orientação para o bom andamento desta licitação.

Pregoeiro TODOS Procederemos agora à análise das propostas. 07/02/2023
10:34:49

FOR0259 Pregoeiro Prezados Pregoeiro(a) os lances serão ofertados pelo valor individual
multiplicado pela quantidade mensal, ou somente pelo valor unitário da taxa?

07/02/2023
10:37:28

Pregoeiro FOR0424 FOR0424, o valor mensal que consta em sua proposta está correto? 07/02/2023
10:40:13

FOR0424 Pregoeiro Prezado pregoeiro, o valor informado foi o unitário. 07/02/2023
10:44:46

FOR0616 Pregoeiro Sr. pregoeiro, como será o andamento? 07/02/2023
11:10:08

Pregoeiro TODOS

Prezados Licitantes, o objeto da contratação tem estimativa de 150 contrações
total, desta forma o valor unitário do serviço deverá ser multiplicado por 150 e
dividido por 12, alcançando assim o valor mensal estimado. Lembrando que
devido a particularidade do serviço e a necessidade da contratante, os meses
serão apurados por medição do serviço.

07/02/2023
11:10:22

FOR0616 Pregoeiro No caso a disputa será pelo valor anual de um estagiário, correto? 07/02/2023
11:12:18

FOR0424 Pregoeiro É possível o ajuste do envio dos lances para o valor unitário, ou seja por cada
estagiário?

07/02/2023
11:15:32

Pregoeiro TODOS Conforme ANEXO II, a quantidade total estima até 150 contratações. 07/02/2023
11:16:19

FOR0259 Pregoeiro 150 contratações mensais? 07/02/2023
11:17:59

FOR0616 Pregoeiro Sim prezado, são até 150 vagas mensais, conforme edital 07/02/2023
11:19:43

Pregoeiro TODOS Senhores, a estimativa de contratações anual é de 150! 07/02/2023
11:25:31

FOR0424 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, é possível o ajuste do envio dos lances para o valor unitário, ou
seja por cada estagiário?

07/02/2023
11:26:21

FOR0259 Pregoeiro Ok. 07/02/2023
11:26:35

FOR0616 Pregoeiro Sr. pregoeiro, alguma previsão sobre o inicio deste certame? 07/02/2023
11:38:45

FOR0259 Pregoeiro Pregoeiro alguma novidade? 07/02/2023
11:53:15

FOR0616 Pregoeiro O senhor irá suspender o certame? 07/02/2023
11:59:07

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, devido a interpretações diversas quanto ao valor
unitário/mensal das propostas cadastradas, esta Comissão de Licitação decide

07/02/2023
12:02:24



15/02/2023, 13:07 about:blank

about:blank 5/5

por revogar o presente certame.

Pregoeiro TODOS O Edital será retificado e republicado novamente. 07/02/2023
12:02:43

Pregoeiro TODOS Agradecemos a todos os licitantes, sem mais. 07/02/2023
12:03:05

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa Analisando as Propostas encerrada e fase de Elaboração da Ata

iniciada.
15/02/2023

12:20:10

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 15/02/2023
12:21:47

Encerramento realizado por Beatriz Martins Dias

Considerações finais Senhores licitantes, devido a interpretações diversas quanto ao valor unitário/mensal das
propostas cadastradas, esta Comissão de Licitação decide por revogar o presente certame.

Data 15/02/2023 às 12:21:40


